... omnem autem sermonem tribuimus non Tithono ut Aristo Cius (parum enim esse auctoritatis in fabula), sed M. Catoni seni, quo maiorem auctoritatem haberet oratio²⁸.

und ebenfalls in zwei *Accessus* zu Ciceros *De amicitia* aufgenommen:

²⁶ Vgl. Tunberg, „Conrad of Hirsau“.

²⁷ Konrad von Hirsau, *Dialogus super auctores*, Ed. Huygens, 103, 972–976.

²⁸ Cic. Cato, 1.

... in hoc libro Lelium inducit de amicitia disputantem, duosque generos ipsius Fannium et Scevolam Lelium interrogantes. Nulla enim, sicut idem ait, persona visa est sibi ad tractandum amicitiam magis idonea quam eius qui et verus amicus fuit et, ob amicitiam, magnam gloriam acquisivit [...] Procul dubio opus suum autenticum reddit itemque lectorem docilem, ubi sermonem Lelii habitum de amicitia dicit²⁹...

Notandum est etiam quod comendatum hoc opus per personam inventoris, relatoris et scriptoris. Ad ultimum per personam inventoris quia per Lelium, ac si dicat: credendum est huic operi quia fuit inventum a Lelio, qui sapientissimus ab omnibus habebatur, quae hoc non inveniret nisi dignum omnibus bonis hoc esse cognosceret [...] Hoc autem genus carminis ubi personae introducuntur apud antiquos autenticum erat³⁰.

Bei der zweiten Funktion (*causa recreationis vel delectationis*) ist es nicht klar, ob Konrad an Gedichte in Dialogform denkt oder eher an die Gespräche in direkter Rede, die Bestandteil eines Gedichtes sein können. Letzteres erscheint wahrscheinlicher, da Konrad die *Eclogen* Vergils und die *Ecloga Theoduli* kommentierte und beide Werke nicht *dialogi* sondern *eclogae* nennt. Die darin enthaltenen Gespräche nennt er *sermones* oder *altercationes*³¹. Die angeführte Begründung, dass die Gesprächsform für Abwechslung und Unterhaltung sorgt, ist allerdings auch bei Dialogautoren geläufig³².

Die erste Kategorie (*causa confirmationis*) bezieht sich ausdrücklich auf die *Dialogi* des Gregorius Magnus. Mit *confirmatio* ist wohl nicht Bekräftigung oder Bestätigung der Aussagen im Sinne von Verleihung einer größeren Autorität gemeint – Gregorius ist sowohl Autor als auch Figur der *Dialogi*, er hätte seinen Ausführungen dieselbe Autorität in einem Traktat verleihen können –, sondern eher die Bestärkung im Glauben

²⁹ Accessus III (Accessus zu Ciceros *De amicitia*, Ed. Pellegrin, Text 290–294, hier 292), ältester Textzeuge aus dem 12. Jahrhundert (Ende).

³⁰ Erweiterte Fassung von Accessus I, überliefert in einer Handschrift aus dem 15. Jahrhundert (Accessus zu Ciceros *De amicitia*, Ed. Pellegrin, Text 281–286, hier 285–286).